MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

COLEGIADO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA
ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2018

Página 1 de 1

Ao décimo primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às dezessete  horas,
na sala 05 do CCBS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, situada na
Av. Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na cidade de Mossoró, sob a presidência da
Coordenadora do Curso de Biotecnologia, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto,
reuniram-se os seguintes Conselheiros Emanuelle Fontenele Rabelo, Alexsandra
Fernandes Pereira, Lívio Carvalho de Figueiredo, Maurício Sekiguchi de Godoy  e
Taffarel Melo Torres. O representante discente Pablo Igor Lima Vieira não compareceu à
reunião. Confirmado o quórum legal, a professora Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto
deu início à 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso de Biotecnologia de 2018, com
os seguintes pontos de PAUTA: 1. Análise e aprovação das atividades complementares
entregues no semestre 2017.2; 2. Solicitação de abertura de turma especial pela
docente Gabriela Pereira de Oliveira Lira. A Professora Raphaela Vasconcelos Gomes
Barreto inicia a reunião e faz a leitura dos pontos de pauta e pergunta se todos estão de
acordo com a pauta. Pauta APROVADA por unanimidade. PONTO 1: Análise e aprovação
das atividades complementares entregues no semestre 2017.2. A Professora Raphaela
Vasconcelos Gomes Barreto distribui os documentos referentes às atividades
complementares entregues pelos discentes e explica que já foram previamente conferidos
por ela e pela professora Emanuelle Fontenele Rabelo. Foram APROVADOS por
unanimidade os documentos apresentados para matrícula em Atividades Complementares.
PONTO 2: Solicitação de abertura de turma especial pela discente Gabriela Pereira de
Oliveira Lira. A Professora Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto explica que a referida
discente trouxe a solicitação de abertura de turma especial porque as disciplinas optativas
que ela precisa cursar dão choque de horários. O Colegiado APROVOU a solicitação da
discente. A presente ata foi lavrada por mim, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto,
Presidente do Colegiado e Coordenadora do curso de
Biotecnologia.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONSELHEIROS PRESENTES:

Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto
Emanuelle Fontenele Rabelo
Taffarel Melo Torres
Alexsandra Fernandes Pereira
Lívio Carvalho de Figueiredo
Maurício Sekiguchi de Godoy